755 - Teneva in questi anni il trono ducale Stefano, secondo del suo nome nel Catalogo dei duchi 
napoletani. Era succeduto a Gregorio I nel 755 e governò direttamente o indirettamente, per quasi mezzo 
secolo, fino alla morte avvenuta nel marzo dell'800 ... Schipa, che a questo duca assegna "... la creazione di 
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una curia nel suo pretorio sul ciglio del Monterone ... ". Era accaduto che, morto nel 766, il vescovo Paolo ... 
non si trovò nella città desolata dalla peste un chierico che potesse succedergli. La popolazione, allora, 
elesse vescovo il duca, il quale, recatosi a Roma, come che "laicus et adhuc consul", fu consacrato 
(Capasso, I 203-204) ... Che il vescovo conservasse formalmente nelle sue mani il potere ducale è cosa che 
non si può concedere, non soltanto perchè il Catalogo reca, dopo la consacrazione di Stefano, come duchi il 
figlio di lui Gregorio (767-794), e il genero Teofilatto, che regna fino al marzo dell'801, ma annota anche il 
ritorno al governo per il breve spazio di sei mesi di esso Stefano nel 794, alla morte di Gregorio (Cassandro, 
Il ducato bizantino, in Storia di Napoli, II 1969 p.41).* 

1.3.763 - anno 763. temporibus Constantini Augusti, imperij eius anno 45. & Leonis Porphyrogeniti eius filij 
Imperatoris anno 12. die primo Martij Ind. prima perspicitur Eufrosinam Diaconam, & Abbatissam monasterij 
Sanctorum Marcellini, & Petri in emphyteosim atque annuum canonem auri solidorum octo concessisse 
eidem Stephano eminentissimo Consuli, eiusque coniugi, ac filijs, & nepotibus usq; ad tertium gradum, ac 
tertium haeredem, & tertiam personam dumtaxat, domum quandam cum horto in hac splendidissima, & à 
Christo dilecta civitate Neapolis posita in platea, quae ad moneta dicitur in regione portenovensi, propè 
oratorium Sancti Renati, ac bona haereditatis quond. bonae memoriae matronae, quae in urbe Roma 
morabatur, filiae, quond. bonae memoriae Theodonandae eminentissimae foeminae relictae, quond. Sergij 
Ducis, iuxta bona Gregorij eminentissimi Consulis, Imperialis Spatarij, ac Ducis, ac iuxta hortum iuris 
Sanctae Romanae Ecclesiae, quam tenet Gregorius Neapolitanae ecclesiae notarius, ac propè domum iuris 
ecclesiae Ravennatis, quam tenet Stephanus negociator. Iurant utraeque partes omnipotentis Dei nomen, 
trinitatem inseparavilem, et sacrosancta Christi quatuor evangelia, sanctamque sedem Apostolicam, et 
salutem piissimi et tranquillissimi domini nostri Constantini et Leonis à Deo coronatis magnis Imperatoribus 
vitam, palleumque, et beatissimi, et coangelici nostri Pauli Summi Pontificis (757-767), et universalis Papae, 
vitamque praecellentissimi a Deo servati Domini nostri Antiochi excellentissimi patricij, et pronostratigi 
(Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.77).* 
- Tandem in monumentis coenobij Sancti Marcellini monialium huius civitatis sit mentio Stephani huius 
Consulis, priusquam Episcopus esset, ac tunc cum uxorem, ac filios haberet, in quodam publico documento 
Neapoli celebrato per Anastasium Diaconum sanctæ ecclesiæ Neapolitanæ anno 763. ... negociator. 
Cumque tam Consul, quam Abbatissa omnia in instrumento servare dato sacramento iurant, sic aiunt. 
"Iurant ... pronostratigi" (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.77).* 
- Imperoche conservasi nell'Archivio di questo Monast.o unico si, ma glorioso testimonio della sua antichità 
un Instrum.o rogato da Anastasio Diacono della Chiesa di Napoli al primo di Marzo nell'Anno 763 essendo 
Sommo Pontefice Paolo Primo, et Imperadori Constantino Copronimo, o come altri il chiama Caballino, 
Leone Porfirogenito, per lo quale appare, che Eufrosina ... Se dunque nell'Anno 763 cioè à